



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA	
Obra: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA RURAL	
Local: ESTGRADA DA RETA GRANDE (EXTENSÃO - 4.048,63m)	
Proprietário: MUNICÍPIO DE SAPOPEMA	
Fonte: DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS	
Data de Referência: DER- MAR-2019	

REFERÊNCIA DE CUSTO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALORES		
					UNITÁRIO	UNIT + BDI	TOTAL
							0,2091
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES					3.138,34
820000-DER	1.1	Placa sinalização c/ película refletiva	M ²	4,00	100,93	122,0395	488,16
821000-DER	1.2	Suporte de madeira 3"x3" p/ placa sinalização, h=3,00m	UD	6,00	365,31	441,6963	2.650,18
	2	PAVIMENTAÇÃO					1.231.665,42
500000-DER	2.1	Escarnificação, regularização e compactação do subleito	m ²	25.502,40	2,68	3,2404	82.637,98
532600-DER	2.2	Colchão de argila p/ pav. poliédrico	M ²	24.288,00	4,11	4,9693	120.694,36
521450-DER	2.3	Extração, carga, transp. preparo e assentamento dopoliedro	M ²	8.096,00	10,62	12,8406	103.957,50
535200-DER	2.4	Extração, carga, transp. assent. cordão lat. pedra p/ pav.poliédrico	M	24.288,00	25,99	31,4245	763.238,26
532650-DER	2.5	Enchimento c/ argila p/ pav. poliédrico	M ²	25.502,40	1,71	2,0676	52.728,76
532700-DER	2.6	Compactação de pavimento poliédrico	M ²	25.502,40	0,43	0,5199	13.258,70
575100-DER	2.7	Contenção lateral c/ solo local p/ pav. poliédrico	M ²	8.096,00	1,38	1,6687	13.509,80
800000-DER	2.8	Enleivamento da contenção lateral	m ²	8.096,00	8,34	10,0840	81.640,06
							TOTAL
							1.234.803,76

BDI 20,91% Extensão do trecho 4.049,00 m

Paulo Maximiano de Souza Junior
Prefeito Municipal

Jean Carlos C. Almeida
Eng. Civil CREA sp-561984621/D